
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2984 / 2018

Prot. Corr. 1637/18-XVII/A-1

OGGETTO: CIG Z0A256D9D9. Intervento di manutenzione conservativa di  un cratere apulo 
conservato presso il Civico Museo dell'Antichità J.J. Winckelmann di via della Cattedrale 15 – 
Trieste: affidamento alla ditta individuale Querini Emanuela (c.f. QRNMNL66R59L483U e p.iva. 
02392800302) per una spesa di euro 2.459,00.- più IVA (euro 540,98.-), per un totale di euro 
2.999,98.-  IVA compresa.  Accertamento  di  entrata  di  Euro  3.000,00.-  per  contributo  Inner 
Wheel. 

IL/LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE 
il Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attività culturale nell'ambito delle competenze e 
delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni 
culturali”;

che tra i compiti istituzionali dei Civici Musei di Storia ed Arte vi è anche la conservazione delle 
opere che prevede interventi di ordinaria manutenzione e restauri di varia natura e complessità 
come disposto dal D. Lgs. n. 42/2004, comma 1 “Obblighi conservativi Codice dei Beni Culturali 
e del Paesaggio”; 

ATTESO CHE 

per la valorizzazione e la buona conservazione delle Collezioni museali è necessario pertanto 
effettuare periodiche manutenzioni  affidate  a ditte  di  restauro di  comprovata competenza a 
seconda della natura dell'opera su cui intervenire;

RILEVATA

di recente la necessità di effettuare l'intervento di restauro di un cratere a volute apulo a figure 
rosse  (inv.  S.  383),  collocato  presso  il  Civico  Museo  d'Antichità  J.J.  Winckelmann   di  via 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail:  

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2984 / 2018



Pag. 2 / 7

Cattedrale 15 – Trieste;

PRESO ATTO

dell'autorizzazione  al  restauro  concessa  con  nota  dd.  28.09.2018  della  Soprintendenza 
Archeologica delle Belle Arti e Paesaggio del Friuli Venezia Giulia, conservata in atti.

CONSTATATO CHE

il manufatto necessita del seguente intervento:

a) smontaggio della incollatura e delle ricostruzioni ottocentesche;

b) pulitura dei residui di colla con numerazione dei frammenti;

c) ricostruzione con ricerca della posizione esatta di ogni frammento;

d) assemblaggio con l'uso di resina sintetica;

DATO ATTO CHE

alla luce della specificità dell'intervento da appaltare, si è ritenuto di avviare, nel rispetto dell'art. 
36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, una trattativa diretta, tramite MEPA con la ditta 
ditta individuale Querini Emanuela (c.f. QRNMNL66R59L483U e p.iva. 02392800302);

RILEVATO CHE

in data 17.10.2018 è stata pubblicata su Mepa la trattativa diretta n. 650707 con invito alla ditta 
di  cui  sopra  a  formulare  un'offerta  sulla  piattaforma  informatica  entro  la  scadenza  del 
20.10.2018, sulla base di gara di euro 2.459,00.- iva esclusa;

CONSTATATO CHE

la ditta ha presentato nei termini l'offerta, ma mentre la documentazione amministrativa risulta 
regolare,  l'offerta  economica  non  è  firmata  digitalmente,  motivo  che  comporta  il  rigetto 
dell'offerta complessiva da parte dell'Ente; 

PRESO ATTO CHE

in data 22.10.2018 è stata pubblicata su Mepa la trattativa diretta n. 656516 con invito alla ditta 
di cui sopra a riformulare entro la scadenza del 24.10.2018 un'offerta, sulla base di gara di euro 
2.459,00.- iva esclusa;

VERIFICATO CHE

la ditta di  cui  sopra ha presentato nei  termini  un'offerta regolare e si è resa disponibile ad 
eseguire l'intervento richiesto, come da proposta economica Mepa conservata in atti, per una 
spesa di euro 2.459,00.-  più IVA 22%, (euro 540,98.-), per un totale di euro 2.999,98.- IVA 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail:  

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2984 / 2018



Pag. 3 / 7

compresa;

CONSIDERATO

pertanto di affidare, nelle more dell'effettuazione dei controlli previsti a norma di legge, ai sensi 
dell'art.  36,  comma  2,  lettera  a)  alla  ditta  individuale  Querini  Emanuela  (c.f. 
QRNMNL66R59L483U e p.iva.  02392800302) l'intervento  di  restauro di  un cratere a volute 
apulo a figure rosse (inv. S. 383), collocato presso il Civico Museo d'Antichità J.J. Winckelmann 
di via Cattedrale 15 – Trieste;

VISTA

come da documentazione conservata agli atti, la disponibilità dell'associazione Inner Whell che, 
nello svolgimento della sua attività, si occupa di promuovere service culturali  e umanitari, di 
sostenere con un contributo di Euro 3.000,00 il restauro della suddetta opera, somma che va  
accertata con il  presente provvedimento al  capitolo 113300 “CONTRIBUTI DA ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE PER INIZIATIVE A CURA DEL SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE”;  

VISTI

– la  deliberazione consiliare n. 17 dd. 08.05.2018, immediatamente eseguibile con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione pluriennale 2018-2020;

– la deliberazione giuntale n. 347 dd. 19.07.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2018-2020;

– il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

– lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n. 
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

– l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

VALUTATO CHE

ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

che gli articoli  dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel 
presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata (fase 
dell’accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa  conseguente  alla  relativa  gestione;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail:  

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2984 / 2018



Pag. 4 / 7

VERIFICATO CHE

la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e risulta in 
possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o  
commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

ESPRESSO

il parere di cui all'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità  e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di  euro 2.999,98.-  IVA 22 % compresa, necessaria ad affidare 
l'intervento di restauro di un cratere a volute apulo a figure rosse (inv. S. 383), collocato 
presso il Civico Museo d'Antichità J.J. Winckelmann  di via Cattedrale 15 – Trieste;

2. di affidare, a seguito di trattativa diretta, nelle more dell'effettuazione dei controlli previsti  
ai sensi di legge, in base all'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta 
individuale  Querini  Emanuela  (c.f.  QRNMNL66R59L483U  e  p.iva.  02392800302) 
l'intervento di che trattasi per una spesa di euro 2.459,00.- più IVA (euro 540,98.-), per un 
totale di euro 2.999,98.- IVA compresa.

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.999,98.- al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00160
235

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA

M0001 U.1.03.02
.09.010

00012 01299 N 2.999,98 2018:299
9,98

4. di dare atto che non ci sono i presupposti per la redazione del DUVRI in quanto il servizio  
in oggetto verrà svolto esclusivamente nel laboratorio della ditta di cui al punto 2);

5. di dare atto che l'Associazione Inner Wheel sezione Trieste con sede in Via Giustiniano 9 
(C.F. 90090010324) sostiene l'intervento di restauro con un contributo di Euro 3.000,00 
come da documentazione conservata agli atti: 

6. di accertare detto contributo al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00113
300

CONTRIBUTI DA 
ISTITUZIONI 

M1000 E.2.01.04
.01.001

00012 01202 N 3.000,00 2018:300
0,00

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail:  

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2984 / 2018



Pag. 5 / 7

SOCIALI 
PRIVATE PER 
INIZIATIVE A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
MUSEI E 
BIBLIOTECHE

7. di dare atto che:

a)  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro  2.999,98.-  nel 2018;

d) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- anno 2019 – euro 2.999,98.-

e) che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle  
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel 
presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata 
(accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

f) di dare atto che l obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018; 

g) di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell entrata in argomento è il seguente: 
anno 2018 – Euro 3.000,00   

          8.   di  di  autorizzare  la  liquidazione  delle  spese  e  il  conseguente  pagamento  dietro 
presentazione di fattura,  previa  verifica  della  regolare  e  conforme  esecuzione  delle 
prestazioni. 

               

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

   dr. Laura Carlini Fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail:  

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2984 / 2018



Pag. 6 / 7

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail:  

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2984 / 2018



Pag. 7 / 7

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini FanfognaTel: 040 675 8728E-mail:  laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.itPosta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia NeriTel: 040 675 8410E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia NeriTel: 040 675 8410E-mail: alessia.neri@comune.trieste.itcomune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2984 / 2018



 Atto n. 2984 del 26/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 29/10/2018 13:54:17
IMPRONTA: 0A061AA8111EC381BF841D1F78106629E15C2049AC7B4ECA31876AB0184D54DC
          E15C2049AC7B4ECA31876AB0184D54DC3F421C2D482E23B6073236343024290F
          3F421C2D482E23B6073236343024290F334AEDB32BEF48D9EF4C1ABFD672ECD4
          334AEDB32BEF48D9EF4C1ABFD672ECD459A5993B99E9CCB4B6AC2807BEE6B570


